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Abstrakt

Tato práce řeší současný proces tvorby a úpravy webových stránek FIT ČVUT
v Praze a to především schvalovací části toho procesu. Cílem práce je tento
proces zefektivnit. Tohoto cíle práce dosahuje analýzou procesu, jednotlivých
rolí, problémů, požadavků a technologií s ním souvisejících a následným ná-
vrhem a implementací doplňku do těchto technologií. Jedná se zejména inte-
graci revizního procesu do cloudových služeb Google Docs a Trello. Doplněk
je implementován v jazyku Google Apps Script v prostředí Google Docs od-
kud je propojen s dalšími webovými službami, jako je Trello, Google Sheets,
Firebase a další.

Klíčová slova doplněk do Google Docs, efektivita tvorby obsahu webu, efek-
tivita revizí obsahu webu, web FIT ČVUT, G Suite, Google Docs, Trello,
cloudové služby, Google Apps Script
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Abstract

This thesis elaborates current process of creation and editing the website of
FIT CTU in Prague. Primarily it deals with revisions of the creation and
editing. Main goal of the thesis is to make the process more efficient. This goal
is achieved by proper analysis of the process, its roles, issues, requirements and
related technologies. That is followed by design and implementation of Google
Docs addon. The addon is implemented in Google Apps Script programming
language and it is connected with other web services like Trello, Google Sheets,
Firebase and more.

Keywords integration to Google Docs, effective web content creation, ef-
fective web content revision, FIT CTU website, G Suite, Google Docs, Trello,
cloud services, Google Apps Script
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Úvod

Používání cloudových úložišť a sdílených dokumentů je dnes již běžnou sou-
částí práce s informacemi. Cloudové technologie, tedy služby, ke kterým se
uživatelé připojují vzdáleně, většinou přes webové prohlížeče, se stávají domi-
nantním nástrojem pro práci s daty. Tento trend je možné pozorovat ve fir-
mách, školách, státní správě i na dalších místech, kde se data zpracovávají.
Jde o efektivní způsob práce, který umožňuje snazší sdílení. Jelikož odpadá
potřeba fyzických médií, šetří tyto technologie také místo na lokálních úlo-
žištích uživatelů. Naopak nevýhodou je (vzhledem k tomu, že poskytovatelem
je ve většině případů třetí strana) nižší kontrola soukromí, a tedy i snížená
bezpečnost uložených informací.

Jednou z největších firem poskytujících cloudové služby je firma Google.
Tyto služby jsou z velké části sdruženy v balíčku G Suite (dříve známým
jako Google Apps). Patří sem například hojně využívaný Google Calendar,
balíček kancelářských nástrojů, nástroj pro sdílené poznámky Google Keep
nebo nástroj pro sjednocené vyhledávání napříč těmito službami Cloud Search
a mnohé další. [1]

Cloudové technologie používají i tvůrci webu Fakulty informačních tech-
nologií ČVUT v Praze v rámci revize obsahu fakultního webu. Konkrétně po-
užívají Google Docs ze zmíněného kancelářského balíčku služeb G Suite, tedy
nástroj pro sdílenou editaci a správu dokumentů uložených na cloudovém úlo-
žisti Google Drive. Další používanou technologií je nástroj Trello, určený pro
organizaci práce a Slack, nástroj pro komunikaci.

Tato práce si klade za cíl zefektivnit tvorbu tohoto webu právě za použití
zmíněných cloudových technologií, konkrétně důkladnou analýzou současného
stavu, možností efektivního řešení a tvorbou takového řešení na základě ana-
lýzy. Pravděpodobně půjde o tvorbu doplňku do systému Google Docs a jeho
propojení s dalšími webovými aplikacemi.

Motivací pro volbu tohoto tématu je nedostatečnost a nízká automatizace
dosavadního revizního procesu, což způsobuje dlouhou prodlevu mezi úpravou
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Úvod

dokumentu a jeho revizí a zpomaluje tvorbu obsahu webu. Sekundární mo-
tivací je zvýšení celkové automatizace procesů v rámci fakulty, což se může
projevit ve snížení zátěže a nákladů, a tedy i možností tyto získané prostředky
investovat jinde, kde automatizace není možná. Žádná předchozí závěrečná
práce na FIT ČVUT v Praze se přímo tímto tématem nezabývala, tato tedy
začíná s analýzou i návrhem od počátku.

Práce obsahuje čtyři hlavní kapitoly. Nejprve jde o část analytickou, která
zkoumá témata vyplývající ze zadání práce. Zkoumá revizní proces, souvi-
sející technologie a požadavky účastníků procesu. Z analytické části vychází
část návrhová, jejíž cílem je určení detailů řešení. Implementační část vychází
z návrhu a popisuje průběh, postupy a výsledky vývoje řešení. Poslední část se
zabývá testováním výstupů části implementační a zajišťuje správné fungování
výsledné aplikace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem analytické části práce je důkladná analýza požadavků účastníků pro-
cesu. Proběhne také analýza samotného revizního procesu pro tvorbu webo-
vých stránek Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze a vymezení
pojmů s procesem souvisejících. Dílčím cílem analytické rešerše je pečlivé stu-
dium dokumentace služeb Google Docs a Trello, dalších služeb Google a také
studium technologií pro práci s těmito systémy. Posledním cílem analytické
části je průzkum již existujících částečných i kompletních řešení pro práci
s Google Docs a revizemi dokumentů, které se pomocí služeb Google tvoří.

Cílem návrhové a implementační části práce je podpora revizního procesu
pro tvorbu a úpravu obsahu webových stránek Fakulty informačních tech-
nologií ČVUT v Praze. Tohoto cíle bude dosaženo návrhem a implementací
integrace revizního procesu ve formě doplňku do služeb Google Docs. Pri-
márně jde o zefektivnění komunikace mezi samotnými tvůrci webu a nositeli
informací. Sekundárním cílem pak je poskytnutí funkcí pro usnadnění samotné
tvorby obsahu a schvalování jednotlivých dokumentů. Součástí praktické části
bude také test návrhu a implementace řešení.
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Kapitola 2
Analýza

Tato bakalářská práce se zabývá revizním procesem při tvorbě a úpravě webo-
vých stránek FIT ČVUT v Praze. Součástí práce je analýza současného stavu
tohoto procesu a možností zefektivnění jeho průběhu. Analýza se dále zabývá
rešerší existujících nástrojů řešících stejný nebo obdobný problém. V nepo-
slední řadě jde o analýzu technických možností prostředí a nástrojů, ve kte-
rých proces probíhá, a veškerých dalších náležitostí potřebných ke kvalitnímu
a kompetentnímu vyřešení zadaného problému. Tato kapitola se touto analý-
zou zabývá a popisuje její závěry.

2.1 Analýza a vysvětlení revizního procesu

Revizním procesem v kontextu této práce se myslí proces, jehož cílem je tvorba
a úprava webu FIT ČVUT v Praze. Následující část práce se zabývá popisem
a formalizací jednotlivých stavů procesu, rolí, popisem aktuálního stavu a prů-
běhu procesu.

2.1.1 Dokument v kontextu revizního procesu

Pro přesnou analýzu je třeba definovat dokument v kontextu revizního procesu
pro tuto bakalářskou práci, jelikož tento pojem bude i nadále v tomto kontextu
používán.

Formalizace dokumentu

Dokument v kontexu revizního procesu FIT ČVUT v Praze, jak je chápan pro
účely této bakalářské práce, je dokument ve službě Google Docs. Svou struk-
turou a obsahem je předlohou pro HTML stránku určenou na webové stránky
fakulty.
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2. Analýza

Tento dokument se dělí na dvě části: důvodovou zprávu (zkráceně DZ)
a obsah. Obě tyto části tvoří tvůrce obsahu (content master) společně s nosite-
lem informace. Obě tyto role budou definovány v dalších částech této analýzy.

Každý dokument aplikace Google Docs má své unikátní identifikační číslo
(ID) a unikátní URL adresu.

Důvodová zpráva

Důvodová zpráva je pojem, který byl zaveden na ICT oddělení FIT ČVUT
v Praze a je inspirován legislativním procesem. V legislativě se pro každý návrh
zákona vypracovává důvodová zpráva, která má mimo jiné za cíl odůvodnění
hlavních principů navrhované právní úpravy, včetně dopadů navrhovaného ře-
šení nebo odůvodnění hlavních principů navrhované právní úpravy. [2]

Obdobné cíle má i důvodová zpráva v rámci popisovaného revizního pro-
cesu. Jde o část připravované stránky, která samotná nebude na výsledné
stránce vidět, ale obsahuje potřebná metadata, jako jsou hlavní a vedlejší myš-
lenky dokumentu, základní údaje o výsledné stránce (URL, umístění v rámci
struktury webu), informační architekturu, určení zodpovědné osoby [3], klí-

[…]

a znovu je zavřít.

Průběh testu
Byl otevřen dialog pro správu skupin, vytvořena skupina a přidán uživa-
tel. Následně byl otevřen dialog pro zasílání zpráv, ze kterého byla této
skupině zaslána zpráva. V dialogu pro úpravu práv byl změněn adminis-
trátor procesu. V dialogu pro zobrazení aktuálních informací zodpovědné
osoby bylo vyzkoušeno, zda zobrazuje korektní informace pro náhodný
stav. Byl přidán nový odkaz k dokumentu.

Vyhodnocení
Test proběhl úspěšně a v jeho průběhu nebyly nalezeny žádné chyby.

5.2 Mezní případy
Druhým způsobem testování je vymezení případů, které mohla implementace
opomenout, ale v rámci testování budou nalezeny a vyřešeny. Jde o krajní
hodnoty jednotlivých polí, nestandardní chování uživatele a obecně případy
užití, které nejsou běžné a mohly by způsobovat nefunkčnost aplikace.

Následuje výčet problému, které byly nalezeny. Testy, které nevykázaly
žádný problém, uvedeny nejsou.

5.2.1 Mezery
Pro všechna textová pole v doplňku bylo vyzkoušeno přidat mezery a další
speciální znaky do názvů.

Nalezený problém
Databáze Firebase má potíže se znakem mezery a nevrací takové řetězce
vždy správně (vrátí jen část před mezerou).

Řešení
Při nahrávání řetězce do databáze se nahradí mezery znakem podtržení.
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5. Uživatelské testování

5.2.2 Odkazy
Test vychází z předchozího a zkouší přidávání řetězců složených pouze z me-
zer do textových polí. Byly vyzkoušeny i další speciální znaky jako zavináče,
podtržení, uvozovky, středník a podobné.

Nalezený problém
Zadá-li uživatel název odkazu končící znakem podtržení nebo znakem
mezery, která je v důsledku předchozích testů na znak podtržení převe-
dena, databáze Firebase tento odkaz uloží. Problém nastane při výpisu
odkazů, jelikož z databáze nelze získat řetězec končící tímto znakem.

Řešení
Bylo přidáno několik podmínek pro přidání odkazu. Je-li název odkazu
kratší než 1 znak nebo končí znakem mezery či podtržení, není do da-
tabáze přidán. Uživatel je upozorněn vyskakovacím oknem webového
prohlížeče.

5.2.3 E-Mail
Test zkoušel zadat neplatné adresy do pole pro e-mail.

Nalezený problém
Nevalidní e-mailové adresy způsobují chyby při běhu programu. Při pře-
sunu do dalšího stavu není doplněk schopný odeslat e-mail a v důsledku
toho zastavuje přesun.

Řešení
Byl přidán test během přidávání e-mailových adres v dialogu pro zasílání
e-mailu. Tento test uživatele v případě neplatné adresy upozorní, že
adresa je neplatná a uživatele nepřidá.

5.2.4 Neexistující dokument v dokumentu rozcestníku
Byl vyzkoušen soubor v dokumentu rozcestníku, který není zanesený do žád-
ných ze systémů pro ukládání dat.

Nalezený problém
Je-li vybraný řádek neobsahující odkaz na dokument, funguje vše v po-
řádku a uživatel je upozorněn. Ve chvíli, kdy odkaz směřuje na dokument
aplikace Google Docs, který není zanesený v databázi, vypíše doplněk
název dokumentu, ale již není schopen provádět žádnou akci. Konzole
webového prohlížeče vypisuje množství chyb.

Řešení
Byl přidán test, který v případě nalezení dokumentu nepřítomného v da-
tabázi nabídne uživateli jeho zanesení do databáze.
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Závěr

Cílem analytické části práce byla analýza revizního procesu pro správu webo-
vých stránek Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze, analýza poža-
davků účastníků revizního procesu a stávajících problémů, které systém má.
Dalším cílem bylo prostudování možných řešení a technologií, kterých je pro
řešení třeba. Cílem návrhové a praktické části bylo na základě analýzy navrh-
nout a implementovat doplněk do Google Docs za pomocí dalších služeb Goo-
gle a případně propojení se službami třetích stran (například službou Trello).

Analýza ukázala, že v současnosti není k dispozici žádné řešení, které by
dostatečným způsobem řešilo daný problém, a tvorba doplňku je tedy vhodná.
Na základě analýzy autor práce navrhl použití jazyka Google Apps Script,
který je pro tvorbu doplňků navržen společností Google. Následně byl do-
plněk do služby Google Docs pomocí tohoto jazyka implementován za pou-
žití dalších služeb Google (databázová služba Firebase, tabulky Google She-
ets). Z dotazníkové části analýzy vyplynulo, které funkce jsou nejpřednější pro
různé účastníky. V pořadí podle své priority sestupně byly funkce následně
implementovány. Tímto způsobem byly zhotoveny všechny nezbytné funkce
a některé další, volitelné. Implementace dalších volitelných funkcí by již pře-
sahovala rámec bakalářské práce a očekává se, že díky zpracovanému návrhu
se může snáze na jejich zprovoznění pokračovat v budoucích pracích, např.
v diplomové práci autora této práce, nebo i v pracích jiných autorů.

V průběhu implementace se vyskytl problém týkající se práv účastníků
procesu, který byl následně po dohodě s vedoucím práce vyřešen a je blíže
popsán v příslušné sekci. Poslední fází práce bylo testování aplikace, které
prokázalo, že doplněk je funkční a schopný provozu.

Závěrem je možno konstatovat, že cíl práce byl splněn. Proběhla analýza
revizního procesu a byla navrhnuta integrace tohoto procesu ve formě do-
plňku do služby Google Docs. Následně byl doplněk v rámci vytyčených cílů
implementován a otestován včetně propojení se službou Trello.
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Příloha A
