Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Tadeáš Friedrich
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Bařinka
Název práce: Integrace Revizního procesu do Google Docs
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 10. 2. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Cílem práce bylo vytvořit funkční aplikaci, která v sobě propojuje několik různých technologií a služeb a jejich doplňků. V průběhu implementace se objevilo značné množství omezení, které znemožňovalo přímočaré řešení zadání. Studentovi se však podařilo technologické problémy v zásadě vyřešit, i když výsledné řešení má řadu nevýhod, které jsou v textu práce popsány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Některé přílohy práce nejsou vytištěné (např. dotazníky a zápisy z rozhovorů). Rozsahem je práce nadprůměrná a obsahuje celou řadu přínosných částí, které případně umožní na tuto práci navázat v budoucnosti. Obsah práce je kvalitní a především částí testování aplikace bylo věnováno mimořádné úsilí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Velká pozornost byla věnována především analýze problému, potřebám uživatelů a následnému návrhu aplikace a použití technologií. V této části spatřuji práci nejpřínosnější. Výsledná aplikace propojuje zvolené technologie a řeší celou řadu technologických omezení a překážek. Aplikace je funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 (C)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Implementace je funkční, avšak její použitelnost je v současnosti sporná. Především je celé uživatelské rozhraní velmi pomalé (což by si zasloužilo další zkoumání). Také by bylo vhodné uživatelsky otestovat UI a na základě testů navrhnout intuitivnější variantu.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Bez výhrad.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

87 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránku ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Student splnil zadání a vytvořil funkční aplikaci, která řeší problém tvorby obsahu webu (FIT). V práci propojil velké množství technologií a musel vyřešit s nimi spojené překážky a značná omezení, které znemožňovaly přímočarou implementaci. Výsledná aplikace byla otestována. Aplikace je použitelná, ale v současnosti značně pomalá a neintuitivní, což problematizuje její praktické nasazení.

Podpis vedoucího práce: